

Landsretssagfører Mogens Müllertz,
R. DM. p.p.

1891-1975

I mere end 20 år - fra 1951-72 - tjente Mogens Müllertz trofast Det Kgl. Danske Geografiske Selskab som kasserer og økonomisk rådgiver. Hans levende interesse for bøger og bogkunst havde givet ham en stor baggrundsviden om bøgernes fremstilling, udstyr og salg, som kom Selskabet til gode, når budgetter for vore skrifter drøftedes med ham. Hans omfattende personkendskab og viden om danske institutioner var os til største nytte, når den altid dårlige balance mellem Selskabets indtægter og udgifterne til trykning skulle styrkes ved økonomisk hjælp fra fonds og firmaer. Manden, der havde gennemført Grundtvigskirkens opførelse ved at indsamle de dertil nødvendige store midler var os en god rådgiver, der gang på gang anviste os de veje, man kunne gå.

Mogens Müllertz var med sine mangfoldige interesser dybt forankret i dansk kultur. Han havde også fuld forståelse for den sektor af dansk åndsliv, der manifesterer sig som geografisk forskning.

Ære være hans minde.

Axel Schou

Rektor Willy F. Hellner

1905-1975

W. F. Hellner blev indvalgt i Selskabets råd i 1961 som repræsentant for skolegeografien. Et bedre valg kunne ikke være gjort. Hellner var en førerskikkelse inden for de højere skolars og undervisningens verden. Med smittende entusiasme arbejdede Hellner for geografiens stilling som undervisningsfag som lærebogsforfatter og redaktør af skoleatlas. Den stadige ajour-føring af disse læremidler blev for Hellner en livsopgave og dansk geografisk forsknings resultater tilrettelagde han med sikkert pædagogisk sigte.

Som censor i geografi ved Københavns Universitet havde han lejlighed til at føle den geografiske forsknings puls, og de ny metoder og tankeformer fandt hurtig vej ind i Hellners lærebøger.

Indtil sygdom de sidste år begrænsede hans bevægelsesmuligheder var han en ivrig deltager i vort Selskabs møder og i samtaler med undertegnede om foredragernes temaer fremkom han ofte med bemærkninger, der for mig blev af væsentlig betydning for min planlægning af foredragssæsonerne. Hellner var geografiens en god mand på mange måder.

Ære være hans minde.

Axel Schou